\c3 	DE 1,
-

RuCa

Governo Municipal de

QUIXERAMOBIM
Secretaria da Saúde

OFÍCIO N° 01.03.003/2023 -- SMS 	QuixeramobimlCE, 01 de Março de 2023.

ORIGEM: SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE DE QUIXERAMOBIM - CE;

DESTINO: CENTRAL DE LICITAÇÕES DO MUNICÍPIO DE

QUIXERAMOBIM/CE;

ASSUNTO: RESPOSTA A SOLICITAÇÃO DE ESCLARECIMENTOS;

REFERÊNCIA: PROCESSO LICITATÓRIO N°13021601 23-PERP;

SOLICITANTE: DIAGNOSTIC PARCEIROS POR EXCELÊNCIA LTDA.

1— RELATÓRIO

A Prefeitura Municipal de Quixeramobim -- CE, está promovendo licitação na

modalidade Pregão Eletrônico, registrado sob o número 1302160123/PERP, cujo objeto
é a REGISTRO DE PREÇO VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS AQUISIÇÕES

DE REAGENTES LABORATORIAIS, COM FORNECIMENTO DE
EQUIPAMENTO EM SISTEMA DE COMODATO, INCLUINDO ASSISTÊNCIA

TÉCNICA/MANUTENÇÕES PREVENTIVAS, CORRETIVAS E MATERIAIS

LABORATORIAIS, PARA A REALIZAÇÃO DE TESTES PARA DETECÇÃO

DE PATÓGENOS, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA
MUNICIPAL DA SAÚDE DE QUIXERAMOBIM/CE"

Publicado o Edital, a empresa DIAGNOSTIC PARCEIROS POR EXCELÊNCIA
LTDA., solicitou esclarecimentos.

II— DO PEDIDO DE ESCLARECIMENTO

A requerente solicita o seguinte esclarecimento:

A DIAGNOSTIC PARCEIROS POR EXCELÊNCIA LTDA. vem, através deste, pedir

esclarecimentos em relação ao Termo de Referência do edital: No Termo de Referência,
cláusula 5 - Das condições de execução, pede equipamento para gasometria (5.17), mas

não consta o lote do descritivo dos reagentes, onde solicita que seja verificado, para que

possam enviar proposta.

Rua: Dr. Álvaro Fernandes, N2  10, Centro - Quixeramobim/CE

E-mail: logisticasaude2021@gmail.com
Telefone: (88) 3441-1112 / CEP: 63.800-000 - CNPJ: 12.035.183/0001-60

Governo Municipal de 4ÇODj
QUIXERAMOBIM

Secretaria da Saúde

III - DA RESPOSTA

Após solicitação de parecer, o Setor de Logística da Secretaria Municipal da Saúde de
QuixeramobimlCE, esclareceu que:

A cláusula mencionada pela solicitante, foi inserida no Termo de Referência de forma
equivocada, uma vez que o "equipamento de gasometria" não é pretendido, neste
momento, pela administração, não havendo, portanto, nenhum lote com os referidos
reagentes. Resta solicitar que o referido Termo de referência seja corrigido.

IV - DECISÃO

Analisando os questionamentos, foi concluído que:

No que tange as alegações da solicitante, é válido ressaltar que, no decorrer do serviço, a
qualquer tempo ou hora, a equipe estará disponível para eventual esclarecimento e,
portanto, ante o exposto, decide que o termo será retificado e republicado.

Atenciosamente,

ANA CL PIMENTA FELÍCIO SALDANHA

SECRETÁRIA DE SAÚDE
Ana Claudia Piea Felicio S3ldanha

Secretaa de Saúde

Rua: Dr. Álvaro Fernandes, NQ 10, Centro — Quixeramobim/CE
E-mail: logisticasaude2021@gmail.com

Telefone: (88) 3441-1112 / CEP: 63.800-000 - CNPJ: 12.035.183/0001-60